REQUERIMENTO N.º 853/2018
Ementa: Informações a respeito do incêndio de grandes proporções ocorrido no dia de ontem, 08/05/2018 na área descampada, nas proximidades da Escola e da Creche no Parque Portugal.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.
O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:

1- A área onde ocorreu o incêndio é de propriedade particular?
2- Se sim, quem é o proprietário?

3- A Prefeitura já havia notificado anteriormente o proprietário para que providenciasse a limpeza e a remoção do material com o fim de evitar grandes queimadas que poderiam prejudicar os moradores do Bairro em questão?

4- Quais medidas estão sendo adotadas para se apurar as responsabilidades pelo ocorrido?
5- Fotos anexadas.
Justificativa:
                                                Vários moradores do Parque Portugal e professores da escola procuraram este Vereador, que compareceu no local e constatou a gravidade do problema.

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.
Valinhos, 09 de maio 2018.
ALÉCIO MAESTRO CAU
       Vereador PDT
Página 1